mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 046/09

Dispõe sobre denominação de via pública – Rua José Pedro Meira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - A atual rua que se inicia na Avenida Cláudio Pinto
Nascimento e termina na Avenida PDDI, passa a denominar-se Rua
José Pedro Meira, constando nas placas indicativas a expressão:
“Cidadão Emérito  * 02/02/1952  + 31/08/2008.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei

correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Pedro Augusto Rangel”, em 29 de junho de 2009.

MARCOS ANTONIO ALVES
Vereador

mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DO SENHOR JOSÉ PEDRO MEIRA

O Senhor José Pedro Meira nasceu no dia 02 de fevereiro de
1952, na cidade de Guareí - SP.

 No ano de 1979 casou-se com Maria Aparecida dos Santos Meira,
e veio morar na cidade de Votorantim, onde todos o chamavam pelo
apelido carinhoso de “Preto”, passando a ser assim conhecido em toda
a cidade, principalmente no Bairro Vossoroca onde morou desde a sua
chegada à cidade. De sua união matrimonial nasceram quatro filhos.

José Pedro Meira, o “Preto”, começou a trabalhar na empresa
Votocel na qual se aposentou.

 “Preto” como era chamado por seus amigos, sempre foi amigo de
todos e não tinha hora para ajudar os seus familiares e amigos, até
mesmo aquele quem não conhecia, principalmente as pessoas de mais
idade, levando para o Hospital e até mesmo ficando em filas de bancos.

Ele dizia sempre que era um homem realizado e feliz por sempre
poder ajudar o próximo, e após a sua aposentadoria, se dedicou ainda
mais nas caridades.

Mas infelizmente, no dia 30 de agosto de 2008, José Pedro Meira
“Preto” circulava com a sua motocicleta numa rua da Vila Pardini,
quando surgiu um veículo desgovernado dirigido por um adolescente e
chocou de frente com a sua motocicleta. “Preto” foi socorrido por uma
equipe de resgate, mas não resistiu aos ferimentos e faleceu no dia
seguinte, 31 de agosto de 2008.

O falecimento de “Preto” foi uma perda irreparável para todos que
o conhecia, pela sua trajetória em fazer o bem ao próximo, prova disso,
são os seus milhares de amigos e admiradores por seu exemplo de
vida.

Por todo o exposto é que hoje estamos prestando ao nosso amigo
José Pedro Meira, esta homenagem póstuma, e para perpetuar a sua
memória, emprestamos o seu nome a uma via pública desta cidade que
o acolheu e que ele amava sem medidas.

MARCOS ANTONIO ALVES
Vereador